
Determina Dirigenziale N.889/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.889/2019

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, mediante OdA sul MePA, alla Società
Studio Amica Srl da San Donaci (BR) della fornitura in modalità ASP/SaaS
(Application Service  Provider) /(Software as a Service) della piattaforma di
E-Procurement denominata "TuttoGare". CIG:Z2529DE10E

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.889/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

- che l’art. 40, co. 2 del Codice dei contratti pubblici dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

- che  l’entrata   in   vigore   dell’obbligo   delle   comunicazioni   telematiche   per   tutte   le

procedure di gara sotto e sopra soglia comporta la necessità da parte di tutte le Stazioni appaltanti di

dotarsi di strumenti di  e-procurement che garantiscano la legittimità delle procedure di gara

disciplinate dal D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

- che è perciò intendimento di questo Ente dotarsi di una piattaforma telematica di e-procurement per

la gestione delle gare di competenza dei propri uffici;

Dato atto:

-   che,   relativamente   agli   acquisti   e   forniture   di   beni   e   servizi,   le   Amministrazioni

pubbliche sono tenute, ai sensi della normativa vigente (d.l. 52/2012, convertito nella L. 94/2012 e d.l.

95/2012 convertito nella L. 135/2012), ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi

a disposizione da Consip;

Accertato:

- che al momento non risultano attive convenzioni Consip per il servizio in argomento, alle quali

eventualmente aderire e che, ai sensi dell’art. 1, co. 3, del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni

dalla L. 135/2012, “Le amministrazioni pubbliche (...) possono procedere, qualora  la convenzione

non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome  procedure di

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e  sottoposti a

condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”;

-   che   sul   portale   dedicato   agli   acquisti   nel   Mercato   elettronico   per   la   Pubblica

Amministrazione sono presenti prodotti idonei alle finalità in premessa indicate;

- che dall'indagine svolta sul mercato anzidetto è risultato che la società Studio Amica S.r.l., con sede

legale a San Donaci (Br), in Via Giordano Bruno n.56, P. IVA 01850570746, fornisce il servizio

richiesto da questo Ente, per il software di gestione denominato "TuttoGare" per il periodo ottobre

2019/ settembre 2021 al costo di € 10.200,00 oltre € 2.244,00 IVA al 22% e per la formazione on site

di n.4 ore al costo di € 600,00 oltre € 132,00 IVA al 22% , quindi, per complessivi € 13.176,00;

Considerato:



Determina Dirigenziale N.889/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che la piattaforma software “TuttoGare”, proposta dalla società Studio Amica S.r.l., presenta idonee

caratteristiche di utilizzo per le necessità degli uffici comunali;

-- che l'offerta della società Studio Amica S.r.l. appare vantaggiosa sia dal punto di vista dei servizi

proposti, in quanto offre un servizio per la gestione delle gare avanzato, sia dal punto di vista

economico, essendo il prezzo proposto ritenuto congruo per il servizio offerto;

Visto  l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative

procedure, per cui si rende necessario indicare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  l'art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016, il quale, allo stesso modo, prevede che prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto, da ultimo, l’art. 37, co. 1 del medesimo D.lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi del quale le Stazioni  

appaltanti   –   fermi   restando   gli   obblighi   di   utilizzo   di   strumenti   di  acquisto   e   di

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della

spesa – possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore a € 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Atteso che, trattandosi di acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00, si può

procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.

mediante ordine di acquisto sul MePA;

Ritenuto quindi di affidare alla società Studio Amica S.r.l. di San Donaci (Br), con le modalità e nelle

forme previste dal MePA (ovvero con la trasmissione alla ditta affidataria dell’ordine generato dal

sistema, sottoscritto digitalmente dal Responsabile di servizio competente), la fornitura di che trattasi

per un costo complessivo di € € 13.176,00;

Dato atto:

- che, ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a richiedere

all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il C.I.G.  che



Determina Dirigenziale N.889/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

segue:Z2529DE10E;

- che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la  società Studio Amica S.r.l., con sede

legale a San Donaci (Br), in Via Giordano Bruno n.56, P. IVA 01850570746, risulta regolare come da

certificazione rilasciata dall'INAIL in data 24 settembre 2019;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’appena citato  art.

3, questo  Ente provvederà  ad effettuare i pagamenti attraverso  la propria Tesoreria, esclusivamente

mediante bonifico bancario/postale;

Ritenuto,   altresì,   di   impegnare   allo   scopo   la   somma   complessiva   di   € 13.176,00  per tre

annualità, di cui € 2.287,50 da imputare sull'annualità 2019, € 6.222,00 sull'annualità 2020 ed €

4.666,50 sull'annualità 2021 del Bilancio Pluriennale dell'Ente 2019-2021;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.EE.LL.);

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice Appalti) ed in particolare gli artt. 31, 36 e 40;

Visto  il D.S. n.15832 del 01 agosto 2019 con cui si assegnano all'Arch. Fulvio Elio Bernardo le

funzioni di Dirigente del Settore III;

Visto l'art. 107 del TUEL n. 267/2000;

D E T E R M I N A

 per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla  società Studio Amica S.r.l., con sede

legale a San Donaci (Br), in Via Giordano Bruno n.56, P. IVA 01850570746, la fornitura in modalità

ASP/SaaS   (Application   Service   Provider)/(Software   as   a   Service)   della   piattaforma   di 

E-Procurement   denominata   “TuttoGare” con la relativa formazione On Site "TuttoGare", per  la  

complessiva   somma   di  € 13.176,00 IVA inclusa;

2) Di approvare l’Ordine di Acquisto n.5122297 del 24 settembre 2019 inoltrato alla ditta anzidetta e

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo ai prodotti i cui codice sono:

-  STUD_AMICA_159 (piattaforma   di   E-Procurement   denominata   “TuttoGare”);

- STUD_AMICA_160 (formazione on site "Tutto Gare");

3) Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: CIG:Z2529DE10E;

4) Di impegnare la   somma   complessiva   di   € 13.176,00 come segue:

-  € 2.287,50 da imputare sul cap. 0801.13.001 con impegno contabile n.1270, sull'annualità 2019;



Determina Dirigenziale N.889/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- € 6.222,00 da imputare sul cap. 0106.13.006 con impegno contabile n.50, sull'annualità 2020;

- € 4.666,50 da imputare sul cap. 0106.13.006 con impegno contabile n.9, sull'annualità 2021;

5) Di dare atto infine che si procederà alla liquidazione in favore del soggetto affidatario di quanto

dovuto per la fornitura in commento, con successivo atto e previa all’acquisizione al protocollo di

regolare fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014.

6) Di comunicare alla società Studio Amica S.r.l., con sede legale a San Donaci (Br), in Via Giordano

Bruno n.56, P. IVA 01850570746dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

7) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

       Il Dirigente del Settore - OOPP

                                    Arch. Fulvio Elio Bernardo


